εὖ δὲ πεπάνθειεν κότυλοι καὶ πάντα κίνασιρα.
(Illi proceri sunt, hæc plana.)

Si formam *τῆς κοτύλης* quaerimus æque ad hauriendum atque ad bibendum aptum, Apollodorus (Ath. 479, a) tradit esse *ποτηρίου γένος ὑψηλὸν καὶ ἔγκοilon*, et Diodorus (478, e), similem esse *λουτηρίου βαθεῖ*, quæ eadem apud Romanos similitudo est inter trullam et trulleum; nec abhorret earum rerum species, quas ex similitudine *κοτύλας* dici vidimus. Attamen vix credo, hanc vasis formam necessariam fuisse; illud vero usus necessario postulat, ut una ansa fuerit. Et consentiunt grammatici, ut Diodorus (478, f): *ἐν οὓς ἔχειν*, Athenæus (478, b): *τὰ μόνωτα ποτήρια κότυλοι*, Pollux VI, 95 pocula commemorans: *τὸ δὲ μόνωτον κοτυλίσκος ὀνομάζετο*. Quæ in Diodori locis repugnare videntur, nimis turbata sunt.

*) *Κέρονος* affirmant conspici ap. Panofk. R. V, 53; nihil tamen affirmandum est, quoniam ex hoc uno loco scire non possumus, quam late patuerit huius nominis vis. Eodem, si non maiore iure poterat *κρυμοδόκον* appellari ex Nicochare ap. Poll. X, 93 (v. infr. Cap. IV, § 3, 7 extr.)

Cum hac formæ descriptione egregie conveniunt vasa quædam Volcis inventa, una longa ansa instructa, v. Gerhard. Rap. 34, 35; Ult. R. 28. At si verum tradiderunt grammatici, hoc unum nomen esse *τοῖς μονώτοις ποτηρίοις*, patet, etiam alia multa sic appellanda esse, ut frequentia illa vascula, quæ corporis habent inferiorem partem leniter iutumescentem, quamvis minime labro similia sint. — Ceterum quomodo Panofka (IV, 50; III, 51) vasa duobus ansis instructa, Gerhardus autem (Rap. 54) ampullam huc referre potuerit, nemo, ut opinor, intelligit.

4. Κύαθος

eundem habebat usum, quem apud antiquos Romanos simpulum, quod Varro (V, 124) dictum putat, quod eo sumerent minutatim. Pollucem vidimus (VI, 19) cyathum nominare inter ea quibus hauritur vinum; Schol. ad Ar. Ach. 1053 *κοχλεάριον* interpretatur; Athenæus X, 424 *ἀντιλητῆρα* esse probat antiquorum exemplis. Poterant plura addi maxime ex Horatio aliisque Latinis scriptoribus; sed nihil opus est in tam nota re. Refert autem duplicem temperandi vini rationem distinguere; nam ubi in cratera vinum mixtum erat, guttis inde impletis in pocula infundebant; sed ubi in singulis poculis temperandum erat, cyathis merum libabant (v. Ps. Ascon. ad Verr. I, § 66), et hoc est, ut opinor, *κναθίζεσθαι* (Ath. 482, b).

In hac re ludendi materia erat, velut quum ad numerum litterarum, quas continebat amatae puellæ nomen, cyathorum numerum accommodabant, ut in illo Martialis epigrammate (I, 72):

Nævia sex cyathis, septem Iustina bibatur,

Quinque Lycas, Lyde quattuor, Ida tribus;

Omnis ab infuso numeretur amica Falerno,
Et quia nulla venit, tu mihi, Somne, veni!

Cyathum cum cratera non convenire, videtur etiam effici ex Eratosthenis loco (Ath. 482, b): *κιάθρα μὲν οὐδὲν ἐχρῶντο οὐδὲ κοτύλη· κρατήρα γὰρ ἴστασαν κ. τ. λ.*

Cyathus ubi mensuram indicat, est sexta pars cotylæ, eamque arbitror vulgarem fuisse eorum magnitudinem. Quum in splendidioribus conviviis argentei essent (v. Pherecrates et Alexis ap. Ath. 424, b, et 502, f) vel etiam aurei, gemmei, murrhini (quales trullæ ap. Iuvenal. III, 108; Cic. Verr. IV, 27; Plin. XXXII, 7, 20), tum vulgo ex ære erant, ut Hermippus ap. Poll. X, 122 eos inter *χαλκία* nominat. Aenei fuerunt, quos calefactos sugillationibus imponebant medendi causa; de quo videatur schol. ad Ar. Pac. 542: *ὑπωπιασμένοι καὶ κιάθροι προσκείμενοι*. Cf. Lysistr. 444:

*εἰ τάρτα νῆ τὴν Φωσφόρον τὴν χειρὸς ἄκραν·
ταύτη προσοίσεις, κιάθρον αἰτήσεις τάχα*

et Euripid. ap. Poll. X, 108: *ἢ κιάθρον ἢ χαλκήλατον ἡθμὸν προσίσχων τοῖσδε τοῖς ὑπωπίοις*.

Speciem cyathi concavam longo manubrio instructam recte ostendit Panofka (R. VII, 5) in vase pictam; cf. Hercul. et Pomp. VI, 93. Non pauci aenei cyathi ad nostrum tempus pervenerunt, v. Beckeri Gall. tab. 4, nn. 7 et 8. In his videmus ansam ad perpendiculum pendentem, sed ne ea quidem vascula, quorum ansa æquoris lineam sequitur, quales usus ille in sugillationibus flagitare videtur, cyathorum nomine privaverim. Tales v. in Herc. et Pomp. VI, 68.

Apud Athenæum XI, 480, b. legimus: *Κναθίς κοτι-*

λαῶδες ἀγγεῖον Σώφρων, cuius locus adscriptus est. Placuit hoc ignotum nomen ex Siculo poeta Panofkæ et Gerhardo. Et Panofka quidem, qui in cotyle erravisset, etiam hic erraret necesse erat (v. Rech. III, 52); Gerhardus autem (Rapp. 34—36; Ull. R. 28, 29) vasa posuit re vera *κοτυλώδη*, nam posuit ipsas cotylas.

Caput quartum.

De vasis quæ sustinent liquores et cibaria ad ipsum utendi tempus.

§ 1.

De vasis lavationis.

1. Λουτήριον

est vas, quod aquam lavationis continet, nomen tam vulgati usus, quam certæ significationis, ut non dubitem, quin erraverit Pollux VII, 167, quod in Æschyli loco, quem citat, balneum dicit significari. Inde a novæ comoediæ ætate, teste Poll. l. l., frequens est decurtata forma λουτήρ — neque enim λουτήριον magis deminutivum est quam ποτήριον.

Primus τῶν λουτηρίων usus est in balneis, v. Becker. Charicl. II, p. 138; cf. tab. 4, n. 1 et 2. Etiam in Hieronis Regis navi legimus ap. Ath. V, 207, f. fuisse λουτήρα πέντε μετρητάς δεχόμενον ποικίλον τοῦ Ταυρομενίτου λίθου. Nec in medicorum supellectile abesse poterant, v. Poll. X, 46. Ne a conviviis quidem absuerunt; nam in Ptolemæi pompa (Ath. 199, c) portati sunt λουτήρες μεγάλοι δέκα, et Epigenes (ibid. 486, c) in enumerandis convivii vasis etiam λουτήρια ponit, unde Athenæus efficit, ποτήριον esse, omnemque enumerationem ποτηρίων κατάλογον dicit, quasi cetera quæ nominantur, κρατήρες, κάδοι ὄλκεα pocula sint. Male igitur fecit Panofka, quod eum auctorem secutus poculum quoddam, quamquam simillimæ formæ, luterion appellavit Rech. V, 89. Letronnius autem (Ephem. Er. 1833, p. 730) non intelligo qua confidentia

affirmet, ignotam esse formam luterii, quum nulla facile frequentior sit in antiquis monumentis. An dubitari potest, qualia fuerint illa vasa non profunda, sed ampla, alto subnixa pede, quem ὑποστιάτην dicunt Pausan. X, 26, 9 et Poll. X, 46. Probat ingens prope numerus pictorum vasorum, ex quibus duo insignia exempla posuit Beckerus Charicl. l. l.

2. Ἀσαμίνθους et πύελος.

Magna solia, in quæ toti descendebant (ἐσέβαινον) lavaturi, ἀσαμίνθους dicit Homerus. Erant hæ plerumque, ut opinor, lignæ, ἐϋξέστοι (Od. δ, 48); sed dives ille Ægyptius argenteas duas dono dedit Menelao (Od. δ, 128). Quod in ridiculum errorem induxit Polluc. VI, 97, ut pocula crederet, eumque confirmavit etiam male intellectus Cratini versus: ἐξ ἀσαμίνθου κύλικος λείβων. Est hic versus ex Chironibus, quæ ingentia monstra, poëta ait, magnis alveis pro poculis uti.

Τὰς ἀσαμίνθους πνέλους interpretantur grammatici, quod nomen et ipsum est ap. Hom. Od. τ, 553: χῆνας — πυρὸν ἐρεπτομένους παρὰ πνέλον, ex quo loco effici videtur, minores fuisse τὰς πνέλους. — Postea vulgo dicitur πύελος de solio balneatorio; v. Poll. X, 63; Plutarch. Alex. 20; Aristoph. Equit. 1060; Pac. 843. Habebat certam sedem, a qua non movebatur, quare mulier quædam in Ar. Thesm. 562 sub ea defoderat — ut videtur, partum illegitimum. Aqua sordida per foramen aliquod emittebatur, per quod ne lubricus ille Philocleo effugiat, ridicule metuit filius in Vesp. 141. — De peculiari illo genere, quod commemorat Lycophron ap. Ath. XI, 501, e: ἀπὸ τῶν ὀμφάλων τῶν ἐν ταῖς γυναικείοις πνέλοις, ὅθεν τοῖς σκαφίοις ἀρύουσι, nihil novimus.

3. Σκάφη

quum palam et lintrem significat, tum *alveum*, id est, ut ait Athenæus XI, 499, f. ἀγγεῖον ξύλινον στρογγύλον (cf. schol. ad Ar. Equit. 1315). De quo ne dubitemus, conferamus Livii "fluctantem alveum, in quo expositi erant" Romulus et Remus (I, 4), cum Plutarch. Romul. 3: ἐνθήμενος εἰς σκάφην τὰ βρέφη.

His alveis et ad alias res et maxime ad lavandum utebantur. Apud Hom. (Od. ι, 223) sunt γαυλοὶ τε σκαφίδες τε τετυγμένα τοῖς ἐνάμελγεν. Favos mellis habent apud Theocr. 5, 59, et Antiphan. ap. Ath. IV, 172, c. Sæpe nominantur inter culinaria vasa, ut ap. Ath. IV, 169, b, 170, c; Poll. X, 102; al.; et mactræ quidem usum habebant, v. Scholl. ad Ar. Plut. 545, Nub. 669 et 1248. Ex fr. Aristophanis ap. Poll. X, 76 novimus, antiquos etiam vomendi causa σκάφας habuisse. In alveis expositas lucernas suas vendebat Cleonymus in Ar. Eq. 1315. Panathenaicis autem peregrini σκαφηφόροι, quos in zophoro Parthenonis spectari communis est opinio (v. Pan. Rech. VII, 67), in alveis portabant favos et ramos oleaginos et alia; de quibus v. Poll. III, 55 et Arist. Eccl. 742, ubi pauper civis omnia vasa sua in forum collaturus pompam quandam instituit in similitudinem Panathenaicæ. Hunc in usum in Hecatompedo dedicatæ erant σκάφαι χαλκαὶ ἑκατόν, v. Corp. Inscr. n. 150, v. 45; n. 151, v. 26.